
О внесении изменений в решение маслихата от 26 декабря 2023 года № 83 "О 
бюджетах сел, сельских округов Мендыкаринского района на 2024 - 2026 годы"

С истёкшим сроком
Решение маслихата Мендыкаринского района Костанайской области от 23 декабря 
2024 года № 170. Прекращено действие в связи с истечением срока
      Мендыкаринский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата "О бюджетах сел, сельских округов решение
Мендыкаринского района на 2024 - 2026 годы" от 26 декабря 2023 года № 83 
следующие изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить бюджет села Боровское на 2024 - 2026 годы согласно приложениям 1,
2 и 3 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы - 908 752,4 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 85 182,6 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 5 799,7 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 1 336,7 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 816 433,4 тысяч тенге;
      2) затраты - 914 072,2 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 5 319,8 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 5 319,8 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 2
      "2. Учесть, что в бюджете села Боровское предусмотрен объем субвенций, 
передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 61 130,0 тысяч тенге и 
целевые текущие трансферты в сумме 755 303,4 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 3
      "3. Утвердить бюджет села Тенизовское на 2024 - 2026 годы согласно приложениям
4, 5 и 6 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы - 29 915,8 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 4 847,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 61,0 тысяч тенге;



      поступления от продажи основного капитала - 0,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 25 007,8 тысяч тенге;
      2) затраты - 32 799,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 2 884,0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 2 884,0 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 4
      "4. Учесть, что в бюджете села Тенизовское предусмотрен объем субвенций, 
передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 19 997,0 тысяч тенге и 
целевые текущие трансферты в сумме 5 010,8 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 5
      "5. Утвердить бюджет Алешинского сельского округа на 2024 - 2026 годы согласно 
приложениям 7, 8 и 9 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы - 90 178,8 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 14 157,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 100,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 7 492,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 68 429,8 тысяч тенге;
      2) затраты - 99 851,2 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 9 672,4 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 9 672,4 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 6
      "6. Учесть, что в бюджете Алешинского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 14 522,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 53 907,8 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 7
      "7. Утвердить бюджет Буденновского сельского округа на 2024 - 2026 годы 
согласно приложениям 10, 11 и 12 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы - 37 692,1 тысяч тенге, в том числе по:



      налоговым поступлениям - 5 697,1 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 154,9 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 0,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 31 840,1 тысяч тенге;
      2) затраты - 39 575,6 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 1 883,5 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 1 883,5 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 8
      "8. Учесть, что в бюджете Буденновского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 18 709,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 13 131,1 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 9
      "9. Утвердить бюджет Введенского сельского округа на 2024 - 2026 годы согласно 
приложениям 13, 14 и 15 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих 
объемах:
      1) доходы - 24 766,0 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 9 796,4 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 54,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 45,6 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 14 870,0 тысяч тенге;
      2) затраты - 29 166,1 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 4 400,1 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 4 400,1 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 10
      "10. Учесть, что в бюджете Введенского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 10 141,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 4 729,0 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 11



      "11. Утвердить бюджет Каракогинского сельского округа на 2024 - 2026 годы 
согласно приложениям 16, 17 и 18 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы - 122 583,4 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 3 740,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 0,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 118 843,4 тысяч тенге;
      2) затраты - 122 987,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 404,5 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 404,5 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 12
      "12. Учесть, что в бюджете Каракогинского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 22 858,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 95 985,4 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 13
      "13. Утвердить бюджет Краснопресненского сельского округа на 2024 - 2026 годы 
согласно приложениям 19, 20 и 21 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы - 32 139,6 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 5 267,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 63,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 1 950,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 24 859,6 тысяч тенге;
      2) затраты - 41 650,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 9 511,2 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 9 511,2 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 14



      "14. Учесть, что в бюджете Краснопресненского сельского округа предусмотрен 
объем субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 21 183,0 
тысяч тенге и целевые текущие трансферты в сумме 3 676,6 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 15
      "15. Утвердить бюджет Ломоносовского сельского округа на 2024 - 2026 годы 
согласно приложениям 22, 23 и 24 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы - 35 942,5 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 14 429,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 5,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 420,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 21 088,5 тысяч тенге;
      2) затраты - 42 943,7 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 7 001,2 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 7 001,2 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 16
      "16. Учесть, что в бюджете Ломоносовского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 16 109,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 4 979,5 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 17
      "17. Утвердить бюджет Михайловского сельского округа на 2024 - 2026 годы 
согласно приложениям 25, 26 и 27 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы - 241 136,8 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 23 249,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 848,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 596,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 216 443,8 тысяч тенге;
      2) затраты - 255 706,2 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 14 569,4 тысяч тенге;



      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 14 569,4 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 18
      "18. Учесть, что в бюджете Михайловского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 20 596,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 195 847,8 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 19
      "19. Утвердить бюджет Первомайского сельского округа на 2024 - 2026 годы 
согласно приложениям 28, 29 и 30 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы - 354 140,9 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 27 653,4 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 700,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 1 538,6 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 324 248,9 тысяч тенге;
      2) затраты - 357 203,7 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 3 062,8 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 3 062,8 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 20
      "20. Учесть, что в бюджете Первомайского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 29 264,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 294 984,9 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 21
      "21. Утвердить бюджет Сосновского сельского округа на 2024 - 2026 годы согласно 
приложениям 31, 32 и 33 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих 
объемах:
      1) доходы - 115 168,2 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 19 168,4 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 212,8 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 4 088,8 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 91 698,2 тысяч тенге;
      2) затраты - 116 256,3 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;



      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 1 088,1 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 1 088,1 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 22
      "22. Учесть, что в бюджете Сосновского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 23 544,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 68 154,2 тысяч тенге";
      , , , , , , , , , ,  к указанному решению изложить в приложения 1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31
новой редакции согласно ,  , , , , , , , ,  к настоящему приложениям 1 2, 3 4 5 6 7 8 9 10 11
решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель районного маслихата К. Рахметкалиев

 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 23 декабря 2024 года
 № 170
 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет села Боровское Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 913111,1

1
Налоговые 
поступления

93682,6

01 Подоходный 
налог

64416,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

64416,0

04 Налоги на 
собственность

29051,5

1 Налоги на 
имущество

598,7

3
Земельный 
налог

347,0



4 Налог  на  
транспортные 
средства

28105,8

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

215,1

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

139,1

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

76,0

2
Неналоговые 
поступления

5999,7

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

5099,7

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  



1

содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

5099,7

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

900,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

900,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

1736,7

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

1736,7

1 Продажа земли 1500,0

2

Плата  за  
продажу права 
а р е н д ы  
земельных 
участков

236,7

4
Поступления 
трансфертов

811692,1

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

811692,1



3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

811692,1

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 918430,9

01
Государственны
е услуги общего 
характера

63785,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

63785,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

63785,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

63785,8

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

97137,8

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

97137,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

97137,8



008 Освещение улиц
в населенных 
пунктов

25118,8

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

6057,3

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

780,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

65181,7

12 Транспорт и 
коммуникации

704119,1

1 Автомобильный 
транспорт

704119,1

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

704119,1

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

86812,4

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

617306,7

14 Обслуживание 
долга

17934,0

1
Обслуживание 
долга

17934,0

Аппарат акима 
г о р о д а  



124 районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

17934,0

042

Обслуживание 
долга аппарата 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа
по выплате 
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

17934,0

15 Трансферты 35454,2

1 Трансферты 35454,2

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

35454,2

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,9

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

35453,3

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 



финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-5319,8

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

5319,8

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

5319,8

01
Остатки  
бюджетных 
средств

5319,8

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

5319,8

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

5319,8

 Приложение 2
 к решению маслихата
 от 23 декабря 2024 года
 № 170
 Приложение 4
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет села Тенизовское Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 32114,6

1
Налоговые 
поступления

6347,0

01 Подоходный 
налог

636,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

636,0



04 Налоги на 
собственность

5707,0

1
Налоги на 
имущество

28,0

3
Земельный 
налог

49,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1928,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

3702,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

4,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

4,0

2
Неналоговые 
поступления

261,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

61,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

61,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

200,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

200,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

500,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

500,0

1 Продажа земли 500,0

4 Поступления 
трансфертов

25006,6

Трансферты из 
вышестоящих 



02 органов  
государственног
о управления

25006,6

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

25006,6

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 34998,6

01
Государственны
е услуги общего 
характера

28261,1

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

28261,1

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

28261,1

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

28261,1

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2880,3

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2880,3

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 2880,3



поселка,  
сельского округа

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

480,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

50,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2350,3

12 Транспорт и 
коммуникации

657,2

1 Автомобильный 
транспорт

657,2

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

657,2

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

657,2

15 Трансферты 3200,0

1 Трансферты 3200,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

3200,0

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 

3200,0



законодательств
а

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-2884,0

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

2884,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

2884,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

2884,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

2884,0

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

2884,0

 Приложение 3
 к решению маслихата
 от 23 декабря 2024 года
 № 170
 Приложение 7
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Алешинского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 95671,2



1 Налоговые 
поступления

19557,0

01
Подоходный 
налог

1896,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1896,0

04
Налоги на 
собственность

17618,0

1 Налоги на 
имущество

94,0

3 Земельный 
налог

3,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

3996,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

13525,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

43,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

43,0

2 Неналоговые 
поступления

100,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

100,0

Штрафы, пени, 
санкции, 



1

взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

100,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

7592,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

7592,0

1 Продажа земли 7192,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

400,0

4
Поступления 
трансфертов

68422,2

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

68422,2



3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

68422,2

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 105343,6

01
Государственны
е услуги общего 
характера

28208,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

28208,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

28208,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

28208,8

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

4984,7

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

4984,7

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

4984,7



008 Освещение улиц
в населенных 
пунктов

349,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

100,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

4535,7

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1048,8

2 Спорт 1048,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1048,8

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1048,8

12 Транспорт и 
коммуникации

964,4

1 Автомобильный 
транспорт

964,4

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

964,4

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

964,4

13 Прочие 51638,0

9 Прочие 51638,0



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

51638,0

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл - Ел бесігі
"

51638,0

15 Трансферты 18498,9

1 Трансферты 18498,9

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

18498,9

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,9

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

18498,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0



V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-9672,4

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

9672,4

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

9672,4

01
Остатки  
бюджетных 
средств

9672,4

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

9672,4

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

9672,4

 Приложение 4
 к решению маслихата
 от 23 декабря 2024 года
 № 170
 Приложение 10
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Буденновского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 38964,5

1 Налоговые 
поступления

6997,1

01 Подоходный 
налог

1666,7

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1666,7

04
Налоги на 
собственность

5327,4



1 Налоги на 
имущество

53,7

3
Земельный 
налог

4,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1571,2

5
Е д и н ы й  
земельный налог

3698,5

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

3,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

3,0

2 Неналоговые 
поступления

254,9

01
Доходы от 
государственной
собственности

254,9

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

254,9

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

0,0

4
Поступления 
трансфертов

31712,5

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

31712,5

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

31712,5

Функциональная группа

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ



Программа

II. Затраты 40848,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

24283,1

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

24283,1

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24283,1

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24283,1

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

13045,9

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

13045,9

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

13045,9

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

10014,3

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

3031,6

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1004,1



2 Спорт 1004,1

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1004,1

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1004,1

12 Транспорт и 
коммуникации

614,4

1 Автомобильный 
транспорт

614,4

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

614,4

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

614,4

15 Трансферты 1900,5

1 Трансферты 1900,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1900,5

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,5

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 



051

бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

1900,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-1883,5

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

1883,5

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

1883,5

01
Остатки  
бюджетных 
средств

1883,5

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

1883,5

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

1883,5

 Приложение 5
 к решению маслихата
 от 23 декабря 2024 года
 № 170
 Приложение 13
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Введенского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год



Категория
Наименование

Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 25503,6

1
Налоговые 
поступления

10596,4

01 Подоходный 
налог

1740,8

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1740,8

04 Налоги на 
собственность

8791,6

1 Налоги на 
имущество

68,6

3 Земельный 
налог

78,6

4
Налог  на  
транспортные 
средства

2663,8

5 Е д и н ы й  
земельный налог

5980,6

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

64,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

64,0

2 Неналоговые 
поступления

54,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (

54,0



сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

54,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

45,6

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

45,6

2

Плата  за  
продажу права 
а р е н д ы  
земельных 
участков

45,6



4 Поступления 
трансфертов

14807,6

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

14807,6

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

14807,6

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 29903,7

01
Государственны
е услуги общего 
характера

23156,5

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

23156,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

23156,5

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

23156,5

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

4368,7

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

4368,7



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

4368,7

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

459,7

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

3909,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1018,8

2 Спорт 1018,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1018,8

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1018,8

12 Транспорт и 
коммуникации

559,6

1 Автомобильный 
транспорт

559,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

559,6

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

559,6

15 Трансферты 800,1



1 Трансферты 800,1

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

800,1

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,1

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

800,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-4400,1

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

4400,1

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

4400,1

01
Остатки  
бюджетных 
средств

4400,1

1

Свободные 
остатки  

4400,1



бюджетных 
средств

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

4400,1

 Приложение 6
 к решению маслихата
 от 23 декабря 2024 года
 № 170
 Приложение 16
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Каракогинского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 124298,4

1 Налоговые 
поступления

5540,0

01 Подоходный 
налог

1961,2

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1961,2

04 Налоги на 
собственность

3558,1

1
Налоги на 
имущество

34,0

3 Земельный 
налог

45,7

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1878,4

5 Е д и н ы й  
земельный налог

1600,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

20,7

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

20,7



2 Неналоговые 
поступления

0,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

0,0

4 Поступления 
трансфертов

118758,4

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

118758,4

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

118758,4

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 124702,9

01
Государственны
е услуги общего 
характера

27529,3

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

27529,3

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

27529,3

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

27529,3



07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

2553,8

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2553,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2553,8

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

278,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2275,8

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1029,5

2 Спорт 1029,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1029,5

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1029,5

12 Транспорт и 
коммуникации

1258,0

1 Автомобильный 
транспорт

1258,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1258,0

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 



013 районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1258,0

13 Прочие 91679,0

9 Прочие 91679,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

91679,0

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл - Ел бесігі
"

91679,0

15 Трансферты 653,3

1 Трансферты 653,3

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

653,3

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,5

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

652,8



III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-404,5

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

404,5

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

404,5

01
Остатки  
бюджетных 
средств

404,5

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

404,5

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

404,5

 Приложение 7
 к решению маслихата
 от 23 декабря 2024 года
 № 170
 Приложение 19
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Краснопресненского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 32530,2

1 Налоговые 
поступления

5667,0



01 Подоходный 
налог

1630,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1630,0

04
Налоги на 
собственность

4002,0

1
Налоги на 
имущество

54,0

3 Земельный 
налог

28,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

3078,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

842,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

35,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

35,0

2 Неналоговые 
поступления

63,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

56,0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 



1

государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

56,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

1950,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

1950,0

1 Продажа земли 100,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

1850,0

4 Поступления 
трансфертов

24850,2



02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

24850,2

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

24850,2

Функциональная группа

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 42041,4

01
Государственны
е услуги общего 
характера

28919,2

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

28919,2

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

28919,2

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

28919,2

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

8705,5

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

8705,5

Аппарат акима 
г о р о д а  



124 районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

8705,5

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

4867,3

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

357,2

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

3481,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1023,0

2 Спорт 1023,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1023,0

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1023,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1193,5

1 Автомобильный 
транспорт

1193,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1193,5

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 1193,5



поселках, 
сельских 
округах

15 Трансферты 2200,2

1 Трансферты 2200,2

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2200,2

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,2

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

2200,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-9511,2

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

9511,2

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

9511,2



01 Остатки  
бюджетных 
средств

9511,2

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

9511,2

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

9511,2

 Приложение 8
 к решению маслихата
 от 23 декабря 2024 года
 № 170
 Приложение 22
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Ломоносовского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 41467,5

1 Налоговые 
поступления

20029,0

01 Подоходный 
налог

1717,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1717,0

04
Налоги на 
собственность

18219,0

1 Налоги на 
имущество

34,0

3 Земельный 
налог

72,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

2691,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

15422,0

05

Внутренние 
налоги на 

93,0



товары, работы 
и услуги

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

93,0

2 Неналоговые 
поступления

5,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

5,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 

5,0



нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

420,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

420,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

420,0

4 Поступления 
трансфертов

21013,5

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

21013,5

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

21013,5

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 48468,7

01
Государственны
е услуги общего 
характера

29796,6

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 

29796,6



государственног
о управления

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

29796,6

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

29796,6

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

6681,6

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

6681,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

6681,6

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

2456,7

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

177,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

4047,9

12 Транспорт и 
коммуникации

1740,0

1 Автомобильный 
транспорт

1740,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1740,0

Обеспечение 
функционирован



013

и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1740,0

15 Трансферты 10250,5

1 Трансферты 10250,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

10250,5

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,5

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

10250,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-7001,2

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

7001,2



8
Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

7001,2

01
Остатки  
бюджетных 
средств

7001,2

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

7001,2

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

7001,2

 Приложение 9
 к решению маслихата
 от 23 декабря 2024 года
 № 170
 Приложение 25
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Михайловского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 242428,4

1 Налоговые 
поступления

24549,0

01 Подоходный 
налог

9377,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

9377,0

04 Налоги на 
собственность

14511,0

1
Налоги на 
имущество

142,0

3 Земельный 
налог

99,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

10182,0



5 Е д и н ы й  
земельный налог

4088,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

661,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

661,0

2 Неналоговые 
поступления

848,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

280,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

280,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

568,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

568,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

596,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

596,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

596,0

4 Поступления 
трансфертов

216435,4

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

216435,4

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  

216435,4



областного 
значения) 
бюджета

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 256997,8

01
Государственны
е услуги общего 
характера

58704,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

58704,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

58704,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

58704,0

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

30734,4

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

30734,4

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

30734,4

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

22650,0



009
Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

1017,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

7067,4

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

791,5

2 Спорт 791,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

791,5

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

791,5

12 Транспорт и 
коммуникации

7801,2

1 Автомобильный 
транспорт

7801,2

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

7801,2

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

7801,2

13 Прочие 156866,0

9 Прочие 156866,0

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 



124 значения, села, 
поселка,  
сельского округа

156866,0

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл - Ел бесігі
"

156866,0

15 Трансферты 2100,7

1 Трансферты 2100,7

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2100,7

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,7

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

2100,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-14569,4



V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

14569,4

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

14569,4

01
Остатки  
бюджетных 
средств

14569,4

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

14569,4

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

14569,4

 Приложение 10
 к решению маслихата
 от 23 декабря 2024 года
 № 170
 Приложение 28
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Первомайского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 252360,0

1 Налоговые 
поступления

31453,4

01 Подоходный 
налог

12999,4

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

12999,4

04
Налоги на 
собственность

18377,6

1 Налоги на 
имущество

197,0



3 Земельный 
налог

360,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

9183,6

5
Е д и н ы й  
земельный налог

8637,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

76,4

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

76,4

2 Неналоговые 
поступления

700,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

700,0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 



1

финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

700,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

1538,6

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

1538,6

1 Продажа земли 1342,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

196,6

4
Поступления 
трансфертов

218668,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

218668,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

218668,0

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа



II. Затраты 255422,8

01
Государственны
е услуги общего 
характера

41014,6

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

41014,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

41014,6

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

41014,6

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

31902,6

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

31902,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

31902,6

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

13331,8

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

2710,3

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

15860,5

12 Транспорт и 
коммуникации

72741,0



1 Автомобильный 
транспорт

72741,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

72741,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

16442,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

56299,0

13 Прочие 98964,0

9 Прочие 98964,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

98964,0

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл - Ел бесігі
"

98964,0

15 Трансферты 10800,6

1 Трансферты 10800,6

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 



124 значения, села, 
поселка,  
сельского округа

10800,6

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,6

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

10800,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-3062,8

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

3062,8

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

3062,8

01
Остатки  
бюджетных 
средств

3062,8

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

3062,8

01

Свободные 
остатки  

3062,8



бюджетных 
средств

 Приложение 11
 к решению маслихата
 от 23 декабря 2024 года
 № 170
 Приложение 31
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Сосновского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 117032,7

1 Налоговые 
поступления

20268,4

01 Подоходный 
налог

12283,1

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

12283,1

04
Налоги на 
собственность

7930,6

1 Налоги на 
имущество

73,1

3 Земельный 
налог

196,9

4
Налог  на  
транспортные 
средства

5098,9

5 Е д и н ы й  
земельный налог

2561,7

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

54,7

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

54,7

2 Неналоговые 
поступления

212,8

Штрафы, пени, 
санкции, 



04

взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

212,8

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

212,8



3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

4888,8

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

4888,8

1 Продажа земли 638,8

2
Продажа 
нематериальных
активов

4250,0

4 Поступления 
трансфертов

91662,7

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

91662,7

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

91662,7

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 118120,8

01
Государственны
е услуги общего 
характера

30931,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

30931,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

30931,8

Услуги по 
обеспечению 



001

деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

30931,8

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

6252,1

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

6252,1

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

6252,1

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

1705,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

1765,5

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2781,6

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1643,0

2 Спорт 1643,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1643,0

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1643,0

12 Транспорт и 
коммуникации

65593,8

1 Автомобильный 
транспорт

65593,8



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

65593,8

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

2976,5

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

62617,3

15 Трансферты 13700,1

1 Трансферты 13700,1

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

13700,1

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,1

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

13700,0



III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-1088,1

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

1088,1

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

1088,1

01
Остатки  
бюджетных 
средств

1088,1

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

1088,1

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

1088,1

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


